[1437
c. Anf.
Okt.] 184. *Vorschläge des Kardinals Cesarini ⁵ zur Verhütung des Schismas und zur Durchführung der Griechenunion ⁶. [1437 c. Anfang Oktober Basel ¹.]* 40

a) om. G. b) in D *Alinea*. c) D geboten. d) D *add. gein*. e) D *vil ander*. f) D *besagen*. g) D *dieß male*. h) om. G. i) D *add. nun*. k) om. D. l) D *conciilis*. m) D *vernünftigesten* n) in D *Alinea*. o) D *wirt*. p) G *Kirchen*. q) om. D.

¹ Am 30 Mai 1437; vgl. p. 229 Anm. 2.

² Am 31 Juli 1437; vgl. p. 113 u. 235 Anm. 5.

³ Vgl. nr. 157.

⁴ Damit wird doch wohl auf die Verlegung des Konzils nach Ferrara, die Papst Eugen am 18 September 1437 verkündete, angespielt.

⁵ Vgl. Quellenbeschreibung unter D.

⁶ Aus dem Umstand, daß unser Stück beide male zusammen mit den Akten des Frankfurter Kurfürstentages vom 3 November 1437 überliefert ist, folgt wohl ziemlich sicher, daß es den Teilnehmern an dieser Versammlung vorgelegen hat.

⁷ Das Datum folgt aus art. 9 und nr. 185 art. 6.

G aus Gießen Univ.-Bibl. cod. nr. 650 Stück 19 [fol. 22^b] *cop. chart. coeua.* [1487
D coll. Dresden H. St. A. Loc. 4369 Wittenb. Ges.-A. Religionssachen A fol. 56^b-57^a *c. Anf.*
cop. chart. coeua mit der Überschrift Domini legati cardinalis sancti Angeli. *Okf.]*
E coll. ebd. fol. 63^ab *cop. chart. coeua.*

Erwähnt bei Pückert, *Kurfürstl. Neutralität* p. 55-56 u. Bachmann, *Die deutschen Könige und die kurfürstl. Neutralität* p. 13-14 nach unserer Vorlage D.

Pro unitate ecclesie catholice conservanda ac pestifero scismate evitando et reformatione ecclesie ac observancia decretorum proque unione ecclesie orientalis videntur infrascripta facienda.

[1] Eligantur cum infrascripta potestate quatuor de prestancioribus, unus de qualibet natione, cum quibus offero ^a me personaliter ire. et ut ambasiata sit majoris auctoritatis, possent esse isti quatuor, qui sunt oratores majorum principum Christianitatis, videlicet dominus episcopus Augustensis, dominus archiepiscopus Lugdunensis, dominus episcopus Burgensis ac ^b dominus archiepiscopus Panormitanus vel alii eligendi. et quia Greci ^c verisimiliter infra mensem applicaturi sunt Venecias, ut omnia simul fiant, et quia ^e unum dependet ab alio, accedat predicta ambasiata Venecias, et ordinetur, quod ibidem veniant aliqui ex parte domini nostri pape cum pleno mandato.

[2] Perswadeat dicta ambasiata Grecis per omnia media cogitabilia, quod velint venire Basileam vel Avinionem vel Sabaudiam.

[3] Si vero facta omni diligencia nolint venire, offeratur civitas Tridentina, que pro consequendo tot bona et vitando innumera mala a nullo deberet recusari. et quia Greci in facto loci multum respicient ad dominum nostrum papam, ut ipse dominus noster cicius inclinetur, offeratur revocacio monitorii, cum hoc, quod ipse revocet suam translacionem et promittat servare decreta. quod ut libencius faciat, offeratur, quod in ipso concilio ycomenico fiet sedi apostolice provisio, que erit firmior, cum in tanto concilio fuerit ordinata, et quod dicti ambasiatores omnino dent modum, quod sentencie et alia hic gesta observentur.

[4] Item pro vera unitate et concordia deleantur penitus omnes injurie et offense, que hincinde pretenduntur facte, et eum caritate tam ipse dominus noster quam nos intendamus ad bonam reformationem ecclesie nostre et unionem ecclesie orientalis.

[5] Cogitetur, an in aliquo posset deservire id, quod alias fuit practicum, videlicet quod civitas Bononiensis esset locus concilii, ita tamen, quod fortalicia ac dominium civitatis et diocesis poneretur in manibus dominorum cardinalium sancte Crucis et Aralensis.

[6] Item quod de pecuniis indulgenciarum et decime restituatur id, quod solutum est per Avionienses ^d ac eciam per papam et alios.

[7] Pro deo propter locum non remaneat tantum bonum. simus memores decreti ¹ primi conventi cum Grecis, in cujus exordio dicitur, quod patribus sacri concilii non fuit visum, quod propter locum tam sanctum et magnum opus negligenteretur.

[8] Si predicta concordia per prefatos oratores fieri poterit, cedet ad summam leticiam et consolacionem totius Christianitatis ac ^e exinde plurima bona nascentur in ecclesia. si vero remanserit per dominum nostrum, nichilominus concilium ex hoc consequetur magnam gloriam et honorem, et totus mundus cognosceat nos juste et recte agere.

[9] Pro execucione predictorum offero me fideliter ac totis viribus laborare; quod si forte per totum istum mensem octobris predicta non concludantur, absolvo me ab ista oblacione et omni alia practica ².

a) om. G. b) DE et. c) G qui. d) D Avinionenses. e) DE atque.

¹ Vom 7 September 1434; vgl. *RTA. 11, 450.*

² In unseren Vorlagen D und E folgt noch der Vermerk Responsum fuit ad predictam cedulam, quod

concilium non [om. DE] inciperet [E reciperet] hanc practicum, quia videretur injuste fecisse, si nunc [E non] instaret pro concordia, sed quod [E quia] papa

- ¹¹⁴³⁷ 185. *Denkschrift für Heinrich Kalteisen und Heinrich von Diest, [Gesandte der Vermittlungspartei des Baseler Konzils] an Erzbis. Raban von Trier: enthaltend eine Kritik des gegen den Papst erlassenen Monitoriums und Vorschläge zur Vermittlung zwischen Papst und Konzil. [1437 zwischen Oktober 7 und November 3 Basel¹.]*

Aus Dresden H. St. A. Loc. 4369 Wittenb. Ges.-A. Religionsachen A fol. 65^a-66^b cop. chart. coeava mit der Überschrift Instrucciones pro venerabilibus magistris Heinrico Kaltisen ordinis predicatorum et Heinrico de Dyest canonico Wormaciensi sacre theologie professore ad reverendissimum patrem dominum archiepiscopum Treverensem.

[1] Quoad primum voluisssem per solennes allegaciones juris et facti ostendere, quod citatorium² illud seu monitorium nullatenus expediri debuisset. volebam eciam offerre aliqua media racionabilia pacis et concordie et, quia monitorium decernebatur propter nonobservanciam decretorum de electionibus et annatis, volebam probare, sicut sepe viva voce dixi, quod propter istas causas hujusmodi monitorium decerni non debebat, quia sanctissimus dominus noster papa misit³ huc reverendissimos dominos cardinales sancte Crucis et sancti Petri ad procurandum pacem et concordiam cum concilio et inter alia offerebat velle servare decretum de electionibus, item de annatis, sed propter indigenciam necessitatemque et multa onera ecclesie Romane fieret sedi apostolice et aliis prelatibus ex dicto decreto annatarum gravatis aliqua competens provisio. ad quam certe concilium obligabatur, primo quia in conclusione dicti decreti de annatis⁴ concilium stipulante et requirente domino legato promisit velle facere provisionem, quod et sepius per deputaciones extitit reiteratum; item obligatur ex capitulis concilii Constantiensis, inter que, sicut est illud de reformatione annatarum, ita est illud de provisione facienda pape et cardinalibus. item est de jure divino juxta doctores theologos, qui dicunt, quod, sicut in veteri testamento levite debebant dare decimam decime summo⁵ sacerdoti, ita nunc in novo clerus tenetur providere summo pontifici. si patres concilii juxta multiplicem requisicionem ipsius legati fecissent dictam provisionem domino nostro et prelatibus, dictum decretum de annatis nunc bene servaretur. itaque propter hec duo non debuisset hujusmodi monitorium decerni.

[2] Postea in dicto monitorio fit mencio de dilapidacione terrarum ecclesie et multis aliis gravibus criminibus. quoad hoc dicitur, quod, cum concilium nunquam requisivisset nec monuisset papam super hiis, debebat precedere caritativa monicio et scire ab eo, an ista essent vera vel non, sicut jura et canones conciliorum in papa requirunt, et sic non debebat statim procedi ad infamacionem publicam vicarii Christi et capituli ecclesie. quantum vero pertinet ad perdicionem terrarum ecclesie, certe in hoc dominus noster potest videri multum excusabilis, quia per vim, cui ipse resistere non poterat, fuit spoliatus per comitem Franciscum et Nicolaum de Fortebrachiis capitaneos armorum. iste casus contingit⁶ nonnumquam regibus et magnis principibus, qui per violenciam terris suis spoliuntur. et circa hoc ipse dominus noster conqueritur de concilio

¹ em.; Vorl. comittit.

peteret tractatum concordie vel aliquis nomine pape, et tunc concilium posset intrare tractatum concordie. — secundo fuit responsum, quod non videbatur decere, quod mitteretur ad Venecias, cum esset locus interdictus et cives excommunicati.

¹ Die Datierung ergibt sich daraus, daß nach art. 6 die kurfürstlichen Gesandten, die am 7 Oktober noch in Basel zugegen waren (vgl. p. 254 Anm 3),

das Konzil verlassen hatten, und daß unser Stück bei den Frankfurter Beratungen vom 3 November jedenfalls vorgelegen hat, wie schon der Fundort und der Zusammenhang mit den anderen Stücken dieser Abteilung zeigt.

² Vom 31 Juli 1437; vgl. p. 113 u. 235 Anm. 5.

³ Vgl. p. 1-2.

asserens illos capitaneos illam violenciam fecisse nomine concilii, prout ipsi capitanei asserebant ¹.

[3] Dicebatur deinde, quod, si quocunque tempore tale monitorium fieri debuisset, hoc tempore omnino erat abstinendum, ne adventus Grecorum senciencium talem novitatem fieri in ecclesia inpediretur, ne eciam facta Bohemorum hac discordia reciperent aliquod magnum detrimentum.

[4] Dicebatur eciam, quod dominus noster ex tali monitorio publice ipsum diffamanti valde scandalizaretur et irritaretur et conaretur se defendere et multa retorqueret contra concilium et diceret, quod ab inimicis suis capitalibus judicaretur, et sic auferentur rancores et hincinde cotidie fierent novitates, sicut experientia jam demonstrat, ex quibus novitatibus veresimiliter insurgeret pestiferum scisma, propter quod illa sancta opera, propter que concilium extitit congregatum, deperirent, quia loco extirpacionis errorum insurgerent in ecclesia plurimi errores, loco pacis succederet ^a guerra in tota Christianitate, loco reformationis insurgeret omnis deformacio et ubi dicebatur monitorium fieri propter observantiam decretorum, ex hoc causaretur ipsorum neglectus ^b et contemptus. dicebatur, quod in presenti malicia temporis clerus ubique erat in modica reverencia et devocione apud laicos et ⁱⁿ multis partibus laici libenter occuparent bona clericorum. si tale scisma nasceretur, totus clerus eciam auctoritate ecclesiastica daretur in predam, quia concilium invocaret principes et alios laicos contra papam et sibi obdientes et econtra papa contra patres hic existentes et eis obdientes, et sic utrimque clerus laceraretur et dilaniaretur.

[4] Rogabantur isti patres, quod saltim ante decretacionem monitorii vellent habere consultum serenissimum dominum imperatorem tanquam advocatum ecclesie, cujus auxilium ex post factum oportebat omnino requiri ². dicebatur eis, quod illud, quod poterat fieri cum pace et caritate, non temptaretur fieri per modum, unde concilium non consequeretur intentum suum, sed totum contrarium, ut supra dictum est, et cum turbacione ecclesie et scissura. offerebantur hec media: primo quod de omnibus discordiis inter papam et concilium serenissimus dominus imperator haberet arbitrari et media pacis et concordie querere ³. item aliud, quod quoad capitula continencia reformationem capitis perficeremus unam reformationem convenientem et tolerabilem et faceremus pape et prelati provisionem competentem et hec mitteremus ad papam, ut per suas litteras approbaret et promitteret observare; si faceret, concilium consequeretur intentum suum cum pace ecclesie; si non, tunc totus mundus videns concilium debite et caritative procedere esset pro ipso concilio. unde ex isto medio concilium non poterat nisi lucrari. quoad crimina dicebatur, quod fieret una bulla clausa et mitteretur ad papam, caritative exhortando, quod informaret concilium de veritate, et in casu, quo vera essent, quod vellet se corrigere et emendare et de cetero abstinere; alioquin cogere concilium providere. offerebatur eciam, quod tam gravis materia non transiret per multitudinem vocum, sed eligerentur prestanciores et meliores, qui sunt in concilio, et illi caritative examinent ^c materiam istam et discuterent pericula, que poterant contingere, et cogitent de mediis oportunis ad concordiam pro honore concilii. finaliter non obstantibus predictis et multis aliis voluerunt, qui potuerunt, procedere ad dictum monitorium, quod timendum est debere esse causam omnium malorum in ecclesia dei; nam si non fuisset dictum monitorium, dominus noster non fecisset translacionem.

[5] Quoad secundum attento primo decreto ⁴ facto cum Grecis, in quo cavetur, quod Grecis venientibus ad ultimum portum, si noluerint venire Basileam, tunc concilium

^a) *Vorl. succedo et.* ^b) *Vorl. neglectus.* ^c) *Vorl. excriminarent.*

¹ *Vgl. dazu RTA. 11 nr. 84.*

² *Vgl. dazu nrr. 151 u. 152.*

³ *Vgl. nrr. 149; 150; 152; 158.*

⁴ *Vom 7 September 1434; vgl. RTA. 11, 450.*

[1437
sup.
Okt. 7
u.
Nov. 3]

[1437
sic.
Ok. 7
" "
Nov. 3] lium infra mensem a die, quo ad portum applicuerint Greci, debet se transferre ad unum de locis nominatis in decreto eligendum per concilium; item attento, quod juxta ordinationem unanimum concilii fuit conventum inter patres concilii, quod, si Avinionenses non solverent infra certum tempus, deberet procedi ad aliam electionem, prout factum fuit ¹ per presidentes et legatos apostolicos et alios multos bonos et timoratos viros volentes providere, ne ecclesia Latina deficeret in promissis, sicut hucusque per dei gratiam providerunt, ad quos hoc casu ex dispositione concilii totum jus concilii aliis negligentibus eligere devolutum extitit: dominus cardinalis sancti Petri et dominus legatus intendunt cum adiutorio dei ire ad locum, ad quem Greci venient, et in illo loco reputabunt esse legitimum concilium. ad quem locum quicumque bonus prelatus desiderans tam sanctum opus, sicut est unio Grecorum, deberet personaliter accedere vel saltem suos procuratores mittere.

[6] Ad tertium, videlicet media pacis, dominus legatus sepiissime requisivit rogavit et supplicavit, ut patres concilii vellent se disponere ad aliquod bonum medium pacis et concordie, offerendo aliqua media valde honesta et rationabilia etiam cum honore concilii tam quoad factum loci pro unione Grecorum quam quoad observanciam decretorum et unitatem ecclesie nostre. et nunquam fuit exauditus, sed responsum, quod continuaretur processus contra papam, prout de hoc informati sunt oratores dominorum electorum, qui pridem fuerunt hic. pridie etiam ad instanciam quorundam dominus legatus fecit unum advisamentum ² in scriptis pro bona pace et concordia, et nichilominus fuit rejectum. unde ipse videt se jam totaliter inutilem ³ ad cogitandum vel proponendum aliqua media concordie. coram deo et hominibus, non video aliud medium honestius atque utilius quam hoc: videlicet quod ex parte concilii tolleretur monitorium, ex parte pape tolleretur translacio, haberetur aliqua promissio vel certitudo de observancia decretorum, tollerentur omnes injurie et offense hincinde hactenus facte, et ipso icumenico concilio, ubi convenient Greci et Latini, perficeretur unanimiter id quod restat de reformatione ecclesie et ibidem fieret sedi apostolice et reliquis prelatibus competens provisio loco annatarum ^b ei sublatarum ^c.

[7] Quoad locum concilii ad satisfaciendum istis dominis temptaretur et fieret omnis diligencia, quod Greci venirent ^d Basiliam vel Avinionem vel Sabaudiam. et si possent induci, bene quidem. omnes iremus ad illum locum. si vero facta omnia diligencia non possent induci, concordarem exnunc de aliquo loco grato Grecis, quod est necessarium, accomodo pape et tuto omnibus volentibus illuc ire. et licet locus civitatis Ferrarie sit bene accomodus et tutus, nichilominus, si non posset aliud fieri, ad evitandum infinita ^e mala, que possent sequi ex cismate, eligeretur civitatis Tridentina ^g, que est in Alamania et sub directo ^f dominio ^h imperii Romani. Theuthonici non possent conqueri, quia est in Alamania; dominus noster et Ytalia similiter non possent conqueri, quia est in confinio Ytalie; similiter Greci non possent conqueri, quia modicum ⁱ distat a civitate Veneciarum, que est ultimus portus, ad quem ipsi applicabunt; et Galici ^j similiter, ex quo primo fieret omnis diligencia pro Avinione et Sabaudia. ^k vere quicumque propter locum refugit media concordie, ipse erit causa impediendi ^l unionem totius ecclesie orientalis, que continet innumerabiles gentes et populos et fortiter ^m sicut ecclesia Latina; erit etiam causa pestiferi scismatis, ex quo sequentur infinita ⁿ mala in ecclesia, et tandem in iudicio dei, sicut gravissimum committit peccatum, ita gravissimam expectet penam. deus omnipotens movere dignetur corda hominum ad ea, que sunt pacis et concordie.

a) Vorl. inutiliter. b) Vorl. annatarum. c) Vorl. sigillorum. d) Vorl. venirent. e) Vorl. invenita. f) Vorl. directo. g) Vorl. domino. h) Vorl. anscheinend iudicium. i) Vorl. Galice. k) Vorl. impediendi. l) sic. m) Vorl. infenita.

¹ Gemeint ist das Minoritätsdekret vom 7 Mai 1437.

² nr. 184.

³ Vgl. nr. 184 art. 3.

B. Verhandlungen mit einer päpstlichen Gesandtschaft über die Anerkennung des Konzils von Ferrara nr. 186-188.

186. *Papst Eugen an Kf. [Friedrich] von Sachsen*¹: teilt die Verlegung des Baseler Konzils nach Ferrara mit und bittet, da die Ankunft der Griechen zum 1 November zu erwarten steht, das Konzil durch Gesandte zu beschicken und für Besuch durch Prälaten seines Landes zu sorgen. 1437 September 23 Bologna.

D aus Dresden H. St. A. Loc. 10297 Geh. A. Religionsachen: Concilium zu Basel 1431 etc. fol. 1^a cop. chart. coeva mit der gleichzeitigen Überschrift Ut dux Saxonie mittat suos oratores Ferrariam pro concilio celebrando et ut requirat prelatos exemptos et non exemptos in suo dominio, ut accedant ad idem concilium etc.

W coll. der Druck bei Weisse, Neues Museum f. d. Sächs. Geschichte 3, II, 131-133. Vorlage Weisses war das im „Oberamt E“ (?) befindliche (jetzt nicht auffindbare) Original der Bulle (orig. membr. lit. clausa c. bulla plumb. pend. mit der Adresse (wie in D) auf der Rückseite; am unteren Rande Cincius und auf der Rückseite von anderer Hand die Kanzleinotizen Presentata die dominica post circumcisionis Jhesu [Jan. 5] per Nicolaum de Clave anno domini 1438. || Scribit Eugenius papa domino Friderico duci Saxonie, ut mittat suos oratores ad civitatem Ferrariensem, quum ibi dicitur constitui Greci et concilium celebrari.

Eugenius episcopus servus servorum dei dilecto filio nobili viro duci Saxonie et marchioni Misnensi sacri Romani imperii electori salutem et apostolicam benedictionem. cum Basiliense concilium ad civitatem Ferrariensem pro icumenico concilio ibidem celebrando tam propter occidentalis et orientalis ecclesiarum unitatem quam reformationem ecclesie ac pacem Christiani populi totis viribus deo auctore procurandas ac aliis justis causis transtulerimus, prout tua celsa nobilitas per copiam presentibus interclusam lacius videre poterit, tibi inter certos catholicos principes hujusmodi translacionem significantam esse duximus eandem tuam nobilitatem ex corde rogantes ac in domino exhortantes, ut, cum per dei gratiam speremus, imo certi reddamur, quod carissimus in Christo filius noster Johannes Romeorum imperator illustris ac venerabilis frater noster Joseph patriarcha Constantinopolitanus cum magna prelatorum Grecorum multitudine, pro quibus conducendis galeas et ceteras alias res oportunas atque inter nos et ipsos conventas misimus, ad prefatum concilium circa kalendas mensis novembris proxime futuri procul dubio accedent, tuos oratores juxta hujus rei magnitudinem sufficiens mandatum habentes ad ipsum^a icumenicum concilium et^b ad hanc dei causam, que ceteris rebus preponenda est, quantocius poteris, transmittere velis. et insuper prelatos in tuo dominio et territorio existentes exemptos et non exemptos, qui de jure vel antiqua consuetudine ad generalia concilia accedere tenentur, hortari atque requirere velis, ut, quam celerime poterunt, ad predictum concilium veniant, ut in eo spiritus sancti gracia suffragante per tuorum assistenciam ac prudenciam et aliorum catholicorum principum ac prelatorum ea deo propicio tractentur et agantur, que ad ipsius dei laudem cedant fidei catholice incrementum pacem Christianorum et exaltacionem ecclesie sue sancte. datum

a) W ipsam. b) om. W.

¹ Ebenso schrieb der Papst am 2 Oktober an Hzg. Heinrich von Baiern-Landshut (München Reichs-A. Concilium Basiliense fasc. 3 orig. membr. lit. clausa c. bulla pend. absc. mit dem Datum Bononie 1437 sexto non. octobr. pontificatus nostri anno septimo und der Unterschrift G. de Segä) und am 8 Oktober 1437 an Hzg. Wilhelm von Sachsen (Pommersfelden Gfl. Schönbornsche Bibl. cod. ms. nr. 2726 fol. 161^b cop. chart. coeva mit dem

Datum Bononie 1437 8 idus octobris anno --- pontificatus 7 und der Adresse über dem Stück Dilecto filio nobili viro Wilhelmo duci Saxonie). — Wir haben das Schreiben an Hzg. Heinrich von Baiern mit unserem Abdruck verglichen; es enthält zwei Abweichungen zu Zeile 25: hinter tibi folgt tanquam nostro et Romane ecclesie filio und ebenda steht ceteros statt certos.

¹⁴³⁷
^{Sept. 23} Bononie anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo septimo nono kalendas octobris pontificatus nostri anno septimo.

[*subtus*] Dilecto filio nobili viro duci Saxonie et
marchioni Misnensi sacri Romani imperii electori.

Jo. de Montecinere.

¹⁴³⁷
^{Nov.}
^{nr.}
^{8 u. 7]} 187. *Forderungen nichtgen. päpstlicher Gesandten an die Deutschen Kurfürsten.* [1437
November zw. 3 u. 7 Frankfurt¹.]

G aus Gießen Univ.-Bibl. cod. nr. 650 Stück 13 [fol. 18^{ab}] cop. chart. coeva. Überschrift von gleicher Hand Conclusio exhortacionum et requisicionum ex parte sanctissimi domini nostri sacrique collegii.

D coll. Dresden H.St.A. Loc. 4369 Wittenb. Ges.-A. Religionssachen A fol. 51^b cop. 10 chart. coeva. Überschrift wie in G.

Sanctissimus dominus noster et sacrum collegium reverendissimorum patrum et dominorum sancte Romane ecclesie cardinalium rogant hortantur atque requirunt reverendissimos ac illustrissimos sacri imperii electores tam spirituales quam seculares², quod propter dei honorem, universalis ecclesie pacem et unitatem, propter sancte sedis apostolice reverenciam, propter debitum uniuscujusque Christiani^a fidelis et precipue catholici principis, propter juramenta in consecracionibus suis per reverendissimos patres archiepiscopos prestita, postremo propter illam spontaneam obligacionem, qua cum imperatoria majestate regum et principum oratoribus prefati domini electores se per cedulam obligarunt³, licet prius idem promisissent, cum usque Romam suos oratores misissent⁴,⁵⁰ ipsos scilicet defensuros statum et honorem prefati sanctissimi domini nostri illique se adherere et firmiter obedire, si concilio in illis^b, que a sua sanctitate petebantur, satisfaceret^c, quod quidem plene satisfactum esse per decretum^d ipsius concilii comprobatum fuit. velint hinc sanctissimi domini nostri sacrique collegii prefate deliberacioni pie juste sancte et quidem necessarie, ut ex dicte translacionis bulle^e tenore evidenter^d apparet,⁵⁵ omni ingenio totisque favere^e viribus assentire atque assistere et ad civitatem Ferrarensem pro ycomenico concilio deputatam, locum^f quidem electum et nominatum, ac-